At tenendum est, matrimonium conversi cum infideili contractum, & consumatum ante baptismum non dissolvi per solemnam, ad Religiosam professionem. Quia professione status Religiosi tantum dirimitur matrimonium ratum fidelium, vel Christi privilegio, probat Pontius loc. citat. lib. 9. vel ex jure Ecclesiastico juxta aliorum sententiam. Hic autem nihil eorum ostendi potest. Non ergo est fundamentum, quod dicatur Religiosi professione dissolvi matrimonium ratum, & consumatum infidelium etiamsi contumelia adgit Creatoris. Ita docent Abulensis 1. Reg. cap. 8. quest. 68. & 78. Coninch. disp. 26. dub. 5. numer. 65. Hurtad. disp. 8. diff. 14. n. 51. Perez loc. alleg. sect. 8. num. 3. & Poncii d. l. 7. c. 48. num. 19.

Non dissoluto igitur hujusmodi matrimonio certum est, illi, qui jam matrimonium consumavit, non licere ad Religionem transire invita conjugi, dum non adest causa perpetui divorții, can. sunt qui dicant. c. Agathosa cum seq. 27. q. 2. Habet enim conjux potestatem in corpus alterius. Quare sine ejus consensu alterius juris fieri non potest, c. si dicat, c. notificasti, c. mulier 33. q. 5. & constat ex D. Hieronymo ep. 14. ad Cleantiam, & ex D. Augustino ep. 49. ad Armentanum, & ep. 199. ad Editiam, can. quod Deo, can. secundum 33. q. 3. Unde peccat profitendo, neque valida professio est d. c. notificasti 33. qu. 5. cap. veniens, de convers. conjug. & c. quidam eod. redire cogitur ad uxorem nec petat, licet reddit debitum. c. placet, & d. c. quidam de convers. conjug.

Ex qua communi, receptaque doctrina colligitur pri-

mō, votum illud castitatis, quod hic coniux, qui sua uxore in scia, sive invita, ad Religionem transiit, emisit in professione, esse omnino nullum, nullamque obligationem parere, si ille intendebat tantum ea vota emittere in illa professione, & ea observatione, & statu regulari. Quia cū in Religionis professione fiat Deo promissio, cuius fundamentum, & traditio, qua seipsum Religioni tradidit, si traditio illa nulla est, nulla etiam sunt vota Deo facta, quæ illam supponunt. Vel ad summum cum tunc sententia dicendum est ex dict. cap. quidam, & cap. placet de convers. conjug. hanc conjugem teneri ad id, quod potuit promittere, scilicet ad non petendum debitum.

6 Secundò, colligitur, ejusmodi professum invita conjugi, si revocatus vel sponte exivit, non teneri defuncta sua conjugi ad Religionem redire, dict. cap. quidam, & cap. placet de convers. conjug. In quorum primo dicitur, non teneri, in secundo vero dicitur tantum adhortationibus cum illo agendum, ut redeat, non tamen cogendum, quia cū hujusmodi votum fuerit omnino irritum, & nulla ex ea professione orta fuerit obligatio, non est, cur obligetur ad Religionem mortua sua uxore redire.

7 Et in casu planè simili Sacr. Congregatio Concilii apud Farinac. ad Iess. 25. de Regul. cap. 16. inclinabat, quod mulier cogeretur repetere virum, aut præstare ei consensum, ut in Religione maneret, aut ipsa quoque Religionem ingredieretur juxta notata in d. cap. Agathos. 27. qu. 2.

8 Ad 3. posse. Constat ex dictis, dummodo reddat non autem petat debitum. Sed quoniam ultra professionem Religiosam hic Coniux promotus etiam fuit ad Ordines Sacros, invita, vel infia sua uxore in casibus non permisis. Ideo potest ex hoc etiam capite ab uxore revocari, si illa non ratum habuit, ut per extrav. unde vot. nisi ipse matrimonio non consumato, velit Religionem approbatam ingredi, & in ea solemniter per tria vota essentialia profiteri, & ad tales ingressum debet Episcopus promotum ad Sacros, matrimonio nondum consumato, admonere, quod si ingredi nolit, cogi potest ab uxore ad consumandum matrimonium, sed ea uxore præmoriente ipse in Sacris ordinatus non potest aliam ducere uxorem. Hec omnia in dict. Extrav. habentur, & tradit Sanch. lib. 7. de matr. disp. 83. per tot. Quod etiam procedit in hoc conjugi ordinato ritu græco. Quia licet in Ecclesia græca ligamen matrimoniale non reddat irregularem hominem, ut durante eo vinculo promoveri ad ordines non possit, idque ex consuetudine, in quam Romani Pontifices consenserunt canon. Alter. 31. d. cap. Syracusanæ 28. d. cap. Cū olim de Cler. conjung. Sanch. d. lib. 7. cap. 28. num. 4. & seqq. Laym. de Sacr. Ordin. cap. 11. num. 9. post susceptos tamen Ordines Sacros licitum Græcis non est contrahere matrimonium, neque permisum esse, ut ostendit præ aliis Bellarm. l. 1. de Cler. cap. 19. ex Concilio Romano c.

8. & ex aliis. Quare si Græcus aliquis Sacerdos contraheret matrimonium, invalidè contraheret, non quidem ratione voti solemnis, quod est annexum Sacris Ordinibus ex decreto Ecclesiæ, quod decretum a Græcis non est acceptum, ut inquit Innocentius III. in cap. Cū olim de Cler. conjung. sed ratione ipsorum Ordinum, ut per Bonac. de matrim. qu. 3. punt. 9. num. 13. & alios. Cohabitans vero sic promotus cum uxore amittit jus petendi debitum, sed tenetur reddere, Sanchez. dict. cap. 28. & lib. 9. disp. 35. numer. 2. Guttier. de matr. cap. 96. per d. cap. Quidam, & cap. placet, de convers. conjung. ubi Canonistæ. Veram id aliqui putant non procedere in ordinato ritu græco, ut supra dictum est, quare ex hoc solum capite poterit petere, ac reddere debitum.

9. Ad 4. Primò, certum est incurrisse in censuras, & pœnas contra Apostatas a fide latas, nempè excommunicationem, infamiam, irregularitatem, privationem omnium bonorum, & alias pœnas contra hæreticos statutas, ut de communni testatur Sanchez lib. 2. in decal. cap. 7. num. 18. & tradunt Canonistæ in cap. 1. de Apost.

10. Secundò, certum est, incurrisse in pœnas contra baptisma reiterantes, nempè irregularitatis cap. Confirmandum 20. dict. cap. Quibus, de conf. d. cap. in qualibet 1. p. 7. cap. Afras. 98. dict. cap. 2. de Apost. Ubi deponendi sunt Clerici rebaptizantes, & rebaptizati, & laici sunt excommunicandi, Cardin. num. 3. Anchæ. num. 2. Anan. num. 2. & Glos. in d. cap. qui in qualibet 1. qu. 7. Quare damnati de hoc crimine sunt infames, & iterum irregulares. Item sunt suspesti vehementer de hæresi Anabaptistarum, & Novationorum, de qua Baron. anno Christi 218. damnata in Concilio Arelatensi sub Syl-

vestro Papa anno Christi 314. & ita tenent Anan. in dict. cap. 2. ac Apost. num. 2. & Glos. in rubr. Cod. ne sancti baptism. rest.

Tertiò, videtur incurrisse in censuras ob Ordines Sacros susceptos post contractum, & consummatum matrimonium. Sed videndum, an id procedat in hoc casu, in quo promotus fuit ritu græco, ut antea diximus.

Quartò, videtur etiam incurrisse censuras ex eo, quod invalidè professus non poterat ad Ordines absque titulo promoveri per Constitut. 75. Pii V. incip. Romanus Pontifex. Sed videndum quoque est, an dicta Constitution locum habeat inter Græcos extra Italiam comorantes.

Cæterum Ecclesia græca vigore unionis obligatur recipere leges Apostolicas, etiam in his, quæ spectant ad jus humanum. Immo in professione fidei Græcorum iussu Gregorii XIII. edita juramento, & subscriptione firmarunt recipere Concilii Tridentini decreta, Apostolicas, & Ecclesiasticas traditiones, reliquaque ejusdem Ecclesiæ observations, & Constitutiones.

Atque ex his omnibus censis, hujusmodi sponte comparentem, prævia abjuratione de formalis, posse absolviri a censuris, & cum eo ab irregularitatibus dispensari, ac suæ uxori restituiri, cum qua cohabitare poterit reddendo, non autem petendo debitum, post mortem vero suæ uxoris posse ad ingressum dictæ Religionis moneri, non cogi, nullo autem modo aliam ducere propter Sacrorum Ordinum susceptionem.

CONSULTATIO LXXVIII.

S Olent Orientales cum ipso Sacramento baptismatis conferre simul Sacramentum Confirmationis per hæc vel similia verba. Post orationes Sacerdos ungit baptizatum cum chrismate in forma crucis super membra dicens; Signum doni Spiritus Sancti primo super frontem, deinde super oculos, ad naras, ad os, ad aures, ad pectus, ad manus, & ad pedes. Quæritur,

1. An hujusmodi formula in Orientalibus Ecclesiis consueta suppleat Sacramentum Confirmationis, & toleranda sit ab Ecclesia latina? Et,

2. An a quolibet Sacerdote baptizante possit conferri hujusmodi Sacramentum, cujus in Ecclesia latina solus Episcopus est minister?

Q Uoad primum dubium tria sunt discutienda. Alterum circa formam. Alterum circa tempus. Tertium circa partes subjecti, quod ungitur. Et ad formam quod attinet, difficultas est, quia nihil omnino de illa legitur in Scriptura Sacra. Si autem ad traditionem configimus, magnam in antiquis Patribus reperimus variatem.

Primò enim, in Edicto Constantini legimus Sylvestrum hac forma confirmasse Constantinum, signet te Deus filio fidei sue in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti in consignatione fidei. Secundò, Div. Ambrosius lib. 2. de Sacrament. cap. ultim. hanc ponit formam; Deus, qui te regeneravit Omnipotens, remisitque tibi peccata tua, ipse te ungit in vitam æternam. Tertiò, Alcuinus lib. de divin. offic. cap. de Sabat. Sanct. dicit, Romanum Pontificem confirmaturum baptizatos solitum esse orationem præmittere, per quam eis invocat septiformem Spiritus Sancti gratiam, eaque finita, facere Crucem de christmate cum pollice in singulorum frontibus: ita dicendo; In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti pac tibi: Eodem modo refert hujus Sacramenti administrationem Durandus in ration. divin. offic. lib. 6. c. 84. Quartò, alii Patres scribentes de hoc Sacramento, vel nullam faciunt mentionem formæ, vel solius unctionis, ut Cyrillus Hierosolymitanus Cath. 4. Mystag. & Dionys. c. 2. de Eccles. Hierarch. vel ad summum adjungunt Pontificis, vel Episcopi orationem, ut videtur etiam facere Dionys. cap. 4. de Eccles. Hierarch. & clarius Augustinus 15. de Trinit. c. 27. qui id colligit ex verbis Act. 8. Oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum Sanctum, quem morem, inquit, in suis Præpositis etiam nunc servat Ecclesia. Unde Amalarius lib. de Eccles. offic. cap. 27. sentit formam hujus Sacramenti esse deprecativam, neque aliam ponit præter orationem, per quam Episcopus Spiritum Sanctum postulat infantibus, cum eos signat, quia illi non dant Spiritum Sanctum, sed dari petunt. Quintò tandem, legitur in Concilio Florentino sub Eugenio IV. forma hujus Sacramenti, qua utitur Ecclesia Catholica Romana, nimis: signo te Crucis, & confirmo te &c.

Chrismate salutis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.

3. Ex quibus constare videtur ejusmodi formam tolerari posse, si absque scandalo forma in dicto Concilio Florentino præscripta observari non poterit, cum illi æquivalere videatur, saltem in sensu, & significatione substanciali, tametsi formam istam Græcorum non videri sufficientem observarunt aliqui, eo quod multa non exprimit, quæ continentur in forma latinorum, quæ ne cessari, ut valeat Sacramentum, exprimenda esse dicunt. Verum, quia Arcadius latè oppositum defendit: vide illius argumenta, eorumque solutionem in tractat. de Sacram. p. 2. disp. 3. sect. 6. Quibus addo, quod inter ea, quæ apud Græcos non tolerantur, nupsiā reperitur hæc forma, undè evidens signum, quod Ecclesia latina illam toleravit.

4. Quo autem attinet ad tempus, licet Concilium Arelanense relatum de consecr. dist. 5. can. Ut jejunii, fancire videatur, ne ante usum rationis pueri christinentur. Sic enim ait: ut jejunii ad Confirmationem revertant, perfectæ etatis, ut moneantur confessionem facere prius.

5. Nec immerito, hac enim de causa, dum quis confirmatur, alapa cæditur, ut admoneatur quemadmodum juxta verbum Evangelicum ante Reges, & Præsides flagella pro fide æquanimiter ferre debeat, & mortem, pueri autem ante usum rationis tam ad pugnam, quam ad hujusmodi ceremonias inepti sunt, quoniam tamen id solo Ecclesiæ usu tenetur, non malè sentit Dominicus Sotus in 4. d. 7. q. un. art. 8. si aliquibus nationibus usus esset confirmare infantes, retineri posse, cum id etiam factitarit Ecclesia primitiva, quæ solita fuit infantibus statim post baptismum ministrare Sacramentum Confirmationis, ut ex Dionys. cap. 2. Eccles. Hierarch. colligitur, atque ex Tertulliano de baptism. cap. 7. & 9. Rabano lib. 1. instit. Cler. cap. 30. Alcuino de Eccles. offic. cap. de Sabat. Sancti. D. Augustino lib. de Eccles. dogmat. cap. 52. & ex libro, cui titulus: Ordo Romanus tit. de Sabat. Sancti. tradit Vicecomes de antiquo baptism. lib. 5. cap. 30. & defumitur ex can. 1. & ex can. de his vero de consecr. ead. d. 5. Unde constat non esse contra naturam hujus Sacramenti, quod ministretur infantibus, neque adesse aliquod præceptum divinum, sive Ecclesiasticum de non ministrando. Quod autem modò non soleat apud plures Ecclesiæ ministrari, non provenit, quia de hoc sit aliquod præceptum, sed quia magis censetur expedire, ne ministretur ante usum rationis, ut habetur ex Catechismo Romano sub Pio Quinto part. 2. cap. 3. numer. 14. Unde posse pueris constitutis in periculo mortis hoc Sacramentum ministrari, etiamsi non habeant usum rationis, docent D. Thom. 3. part. quest. 72. num. 8. ad 4. ibique Nugnus, Alensis part. 4. quest. 28. membr. 2. art. 1. D. Bonavent. in 4. d. 7. art. 3. quest. 1. Granad. 3. part. contr. 5. tract. 2. disp. 2. numer. 10. Mærat. tom. 3. sum. disp. 7. Tanner. tom. 4. disput. 4. quest. 4. dub. 2. num. 37. aliisque. Quia hoc Sacramentum est ordinatum ad perficiendam animam speciali modo; nam ut ait D. Thomas loc. cit. sicut baptismus tribuit animæ vitam spiritualem, ita confirmatio tribuit incrementum in hac vita spirituali, & speciale robur, ex quo fortis fiat contra hostes fidei. Et ideo est Sacramentum necessarium pro acquirenda hujusmodi perfectione vitæ spiritualis, ac proinde non est conveniens, si fieri possit, quod morituri careant hujusmodi spirituali perfectione, cum sit complementum vitæ spiritualis, ut anima, quæ immortalis est, obtineat suam completam perfectionem. Non obstante Valentia tom. 4. disp. 5. quest. 2. punct. 2. & Pontificale Romano tit. de Confirmatione. Quia quoad Valentiam non est consuetudo obligans, sed consuetudo convenientiæ, ut Ex Catechismo citato. Et quoad Pontificale, illud loquitur de adultis confirmandis, quos vult non esse confirmandos, nisi sint instructi in fide.

6. Et quoad tertium. Licet etiam de necessitate hujus Sacramenti, vel saltem præcepti sit, ut hæc unctione fiat in fronte ejus, qui confirmatur, ut docet D. Thom. in 3. part. quest. 72. art. 9. & cum pluribus Suar. ad dictum locuna D. Thomæ disput. 33. sect. 4. nihilominus si aliae quoque partes ungantur, id non tollit substancialiam Sacramenti; nam Cyrus Hierosolymitan. cath. 3. Mystagogica æquè dicit frontem, & alios sensus corporis chrismate injungi. Et primum quidem, inquit, fronte illinitur, ut cum abstergat a vobis pudorem, quem primus homo transgressor perpetuè circumferebat, simulque efficiat, ut possitis vultu non velato gloriam Domini intueri. Et addit: deinde verò aures unguntur, postea nares, &c. Quam ceremoniam observari olim in illa Ecclesia ex iis non obscurè colligitur, quæ tamen neque in aliis, præ-

sertim in Romana fuisse legitur, neque nunc servatur, patetque illas alias unctiones non esse, nec fuisse unquam de essentia; sed accidentarias, neque ipse Cyrus eas ponit, ut omnino æquales, sed unctionem in fronte ponit ut primariam, & substancialiem, alias ut accessorias: eodem modò intelligenda est Syndodus Trullensis can. 96. ibi: *Arianos, & Macedonians, & Novatianos recipimus, dantes libellos, & omnem heresim anathematizantes, quæ non sentit, ut Sancta Dei universalis, & Apostolica Ecclesia Sancto primum chrismate, & frontem, & oculos, & nares, & os, & aures imprimentes dicimus; Signaculum doni Spiritus Sancti.* Quare Severum Alexandrinus in ordine baptisimi non fecit mentionem, nisi de unctione solius frontis.

Quod verò ad secundum dubium de ministro Confirmationis apud Orientales majos difficultas est. Petrus Arcadius de concord. Eccles. Orient. & Occident. libr. 2. eundem sequutus Lucas Olstenius in dissert. 1. de Ministro confirmationis, paucique alii, qui volunt esse simplicem sacerdotem, his rationibus utuntur. Primo, usus, & perpetua consuetudo, quæ aliquando in occidentalibus etiam viguit. Secundo, authoritas Sacræ Scripturæ, ac Petrum. Nam 1. ad Thimot. 4. sic habetur: *Noli contemnere gratiam, quæ est in te per impositionem manus presbyteri, & Ad. 9. Ananias imposuit manus Paulo, ut impleretur Spiritu Sancto, cum tamen non esset Episcopus. Clarius ex Concilio Toletano primo canon. 20. ubi dicitur. Statutum est, Diaconum non chismare, sed presbyterum, absente Episcopo præsente verò non, nisi ab ipso fuerit præceptum. Unde in Concilio Arausic. 1. can. 2. dicitur, hæreticos in mortis discrimine positos, si Catholici esse desiderent, si desit Episcopus, a presbyteris cum chrismate, & benedictione consignati placet. Et Innoc. I. epist. 1. c. 6. idem plane docet de energumenis, scilicet si non possint ad Episcopum referri, posse Episcopum autoritatem dare presbytero ad consignandos illos, seu ad imponendas eis manus. Idem habetur in can. *Omnis tempore de consecr. d. 4. & in c. presbyter 95. dist. quæ jura supponunt presbyterum habere potestatem Ordinis, alijs neque absente Episcopo, neque eo præsente ex præcepto ejus quidquam posset efficere. Hoc ipsum habet Ambrosius lib. 3. de Sacram. c. 2. dicens, spirituale signaculum, & septiformem Spiritum Sanctum dari ad invocationem Sacerdotis. Unde Ignatius epist. 13. in munera Sacerdotis ponit manus impositionem.**

Nihilominus tenendum omnino est de fide Ministrum Ordinarium Confirmationis etiam apud Græcos esse solum Episcopum. Probatur primo, ex decreto Innocentii primi epist. I. ad Episcopum Eugubinum c. 3. tom. 1. Concil. his verbis, *De consignandis verò infantibus, ministerum est non ab alio, quam ab Episcopo fieri licere. Nam presbyteri, licet sint Sacerdotes, Pontificatus tamen apostolicum non habent. Hæc antem Pontificalibus solis deberi, ut vel consignent, vel Paracletum Spiritum tradant non solum consuetudo Ecclesiastica demonstrat, verum & illa letio Alium Apostolorum, quæ asserit Petrum, & Joannem esse directos, qui jam baptizatis traherent Spiritum Sanctum. Nam presbyteris, qui extra Episcopum, seu præsente Episcopo baptizant, chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab Episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eodem oculo signare, quod solis debetur Episcopis, cum tradunt Spiritum Paracletum. Quod decretum refertur a S. Isidoro de Ecclesiast. offic. c. 27. & ult. Albino Alcuino libr. de div. offic. c. de Sabb. Sanct. Beda in act. Apostol. c. 7. tom. 5. & ab aliis, cuius etiam pars habetur apud Gratian. de consecr. dist. 4. can. presbyteri. Idem decernit Eusebius Papa epist. 3. dicens: manus impositionis Sacramentum magna veneratione tenendum est, quod ab aliis perfici non potest, nisi a Summis Sacerdotibus. Et infra: *Nam si aliter presumptum fuerit, irritum habeatur, & vacuum, nec inter Ecclesiasticos unquam reputabitur Sacramentum.* Idem etiam habet Melchiades Papa, eodemque ferè modò scribunt Clemens Papa, Damasus, & Leo, ac Innocentius III. in cap. Quanto de consuetud. scribens ad Vicarium suum apud Constantinopolim, & habetur libr. 2. tom. 1. ejus regesti.*

Et licet hæc decreta nominatim de Græcis non loquantur, de ipsis tamen expresse traditur in literis Innocentii IV. s. 1. datis ad Episcopum Tusculanum, Apostolicæ Sedis Legatum in Regno Cypri, quæ extant in ejus regesto Pontificatus sui anno 11. apud Bibliothecam Vaticanam sub ritibus Græcorum, qui tolerari, vel non tolerari possunt his verbis: *Soli autem Episcopi confirmant Chrismate in frontibus baptizatos, quia hujus unctionis non debet, nisi per Episcopos adhuc-*

quoniam soli Apostoli, quorum vices gerunt Episcopi per manus impositionem, quam confirmatio, vel frontis chrisatio representat, spiritum Sanctum tribuisse leguntur.

10. Probatur secundò, auctoritate, & definitione Ecclesiarum. Nam in Concilio Florentino habetur decretum Eugenii Papae IV. in Bulla instructionis Armenorum §. secundum Sacramentum est, in quo sic traditur: Secundum Sacramentum est Confirmatio, cuius materia est chrisma, confitendum ex oleo, &c. forma autem est signo testimonio Crucis, &c. Ordinarius Minister est Episcopus, & cum ceteras unctiones simplex Sacerdos valeat exhibere, banc nonnisi. Episcopus debet conferre, quia de solis Apostolis legitur, quorum vicem tenent Episcopi, quod per manus impositionem Spiritum Sanctum dabant, quemadmodum Apostolorum lectio manifestat. Cum enim audissent, inquit, Apostoli, qui erant Hierosolymis quia receperisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum, & Joannem, qui cum venissent, praverunt pro eis, ut acciperent Spiritum Sanctum, &c. legitur tamen aliquando per Apostolicæ Sedis dispensationem ex rationabili, & urgente admodum causa, simplicem Sacerdotem chrismate per Episcopum confessio hoc administrasse Confirmationis Sacramentum, &c. Pariter in Concilio Tridentino sess. 7. de Sacram. canon. 3. ita definitur. Si quis dixerit Sanctæ Confirmationis Ordinarium Ministerum non esse solum Episcopum, sed quemvis simplicem Sacerdotem, anathema sit. Unde cum hæc Concilia doceant solum Episcopum esse Ordinarij ministrum Confirmationis, sanè loquuntur de ministro simpliciter necessario ad substantiam Sacramenti.